1

独立行政法人改革等に関する分科会

第１ワーキンググループ（第３回）議事概要

１．日 時：平成 25 年 10 月 21 日（月）10:00～12:19

２．場 所：中央合同庁舎４号館 12 階 1202 会議室

３．出席者：（委員）樫谷座長、岡本座長代理、有信委員、梅里委員、畠中委員

      （事務局）行政改革推進本部事務局

      （厚生労働省）三浦大臣官房技術総括審議官ほか

      （財務省）上羅国税庁長官官房審議官ほか

４．議 題：

  （１）ヒアリング（厚生労働省・財務省関係法人）

  （２）総括・意見交換

５．議事概要：

○ 厚生労働所管の国立健康・栄養研究所、医薬基盤研究所、国立がん研究センター、国立

循環器病研究センター、国立精神・神経医療研究センター、国立国際医療研究センター、

国立成育医療研究センター、国立長寿医療研究センター、財務省所管の酒類総合研究所か

らヒアリングを行った。

〇 ヒアリングでの主な論点は以下のとおり。

【厚生労働省】

 〈国立健康・栄養研究所、医薬基盤研究所〉

 ・ 両法人の統合案における統合効果

 ・ 日本版ＮＩＨの創設に伴う組織の在り方

 ・ 創薬支援を行う他法人との関係

〈国立がん研究センター、国立循環器病研究センター、国立精神・神経医療研究セン

ター、国立国際医療研究センター、国立成育医療研究センター、国立長寿医療研究

センター〉

 ・ 組織の在り方

 ・ 研究開発型への分類の是非

【財務省（酒類総合研究所）】

  ・ 現法人が行っている業務の政策的位置付け

  ・ 組織の在り方

2

【まとめ】

○ 出席委員により意見交換を行い、引き続き各法人のヒアリングを行いつつ検討を進める

こととした。

（文責：内閣官房行政改革推進本部事務局（速報版のため事後修正の可能性あり））